日医発第 188 号（地域）

令和５年４月 16 日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会常任理事

黒瀨  巌

（公印省略）

出入国在留管理庁「在留カード等読取アプリケーション」について

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

近年、在留カードの券面の偽造技術の精巧化や、有効な在留カード番号を使用した偽

変造在留カードの作成事案が発生する等、これまで以上に偽変造在留カードへの対策が

必要となっております。

 このような中、別添のとおり、出入国在留管理庁において、偽変造在留カードへの対

策の一環として「在留カード等読取アプリケーション」が作成され、無料配布されてお

ります。

本アプリケーションは、在留カード及び特別永住者証明書のＩＣチップ内に保存され

ている身分事項や顔写真等の情報を読み取り、その情報と券面に記載された情報を見比

べることにより、偽変造の有無を確認するための機能を提供するものです。（詳細は同

庁サポートページをご参照ください。）

わが国の外国人医療対策における課題の一つとして、医療費の未収金問題等によっ

て、善意で外国人患者を受け入れた医療機関が負担を抱えるような事例も散見されてお

ります。このような問題を未然に防ぐためにも、医療機関窓口において本アプリケーシ

ョンをご活用いただくことで、対策の推進に繋がるものと考えております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市区

医師会及び関係医療機関等への周知方ご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。

【出入国在留管理庁「在留カード等読取アプリケーション」サポートページ】

https://www.moj.go.jp/isa/policies/policies/rcc-support.html

iPhone版 Android版

在留カード等読取

アプリケーション

在留カードの確認を簡単に！

※在留カードの券面と読み取った画像が異なる場合や、アプリが正常に作動しているに
もかかわらずＩＣチップの情報が読み取れない場合は、偽変造の可能性がありますの
で、お近くの地方出入国在留管理官署に相談してください。

アプリで在留カードや特別永住者証明書を確認する

ことができます！

法令で定めるもの以外に雇用契約や諸取引などの

場で、身分確認を行う必要がある場合に利用するも

のです。

Windows/Mac版

注：ＩＣチップが読み取れない場合は、画像確認はできません。

使用方法

アプリの入手はこちらから

STEP 1 STEP 2 STEP 3 STEP 4

在留カード等の名義人
本人の同意を得る

OK?

在留カード等番号を入力 在留カード等を読み取る 読み取った画像とカード

券面の記載内容を見比べ

て、相違ないか確認

OK!!

ご利用の際には、名義人本人の同意を得た上で在留

カード等の提示を受けることが必要です。

!